
 

 

 

  COPIA  

        

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

   

DETERMINA  n° 50 del  31.03.2022 REG. GEN. n° 119 

  
 

OGGETTO: AVVISO    PUBBLICO    FINALIZZATO    ALL'ACQUISIZIONE    DI MANIFESTAZIONI  

DI  INTERESSE  DA  PARTE DI SOGGETTI CHE SI PROPONGANO  COME  ENTE  ATTUATORE IN 

CO-PROGETTAZIONE DI UN PIANO    PER    L'ACCOGLIENZA   DI   MINORI   STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI  NELL'AMBITO  DELLA  RETE  SAI  - EX SIPROIMI. AUTORIZZAZIONE    

ESECUZIONE    D'URGENZA   DEL   CONTRATTO CIG:90652332ED - CUP J61B22000190001     

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 68 ; 

 

Visto il regolamento  sull' ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 13.04.2004 ; 

 

Visti gli artt. 49 e 147-bis,  comma 1, del D.  Lgs.  n. 26712000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile e la relativa disciplina prevista dal Regolamento  comunale  sui controlli  interni; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

Attestato che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna causa di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’atto; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 14 del 21.06.2021 di   approvazione  del DUP 2021/2023, 

con relativi allegati; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 15 del 21.06.2021 di   approvazione   del   bilancio di 

previsione  2021/2023, con relativi allegati; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

- n. 5 del 13.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 mediante ricorso al MEPA con 

 

 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 



 

 

formulazione di RdO assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- n. 24 del 01.02.2022 con la quale si provveduto alla nomina Commissione giudicatrice interna per 

l’affidamento del servizio in argomento; 

- n. 38 del 01.03.2022 con la quale, tra l’altro, è stata approvata la proposta di aggiudicazione 

contenuta nel verbale n. 4 del 24.02.2022, per la candidatura dell’operatore economico Less Impresa 

Sociale Onlus e, di conseguenza, dichiarata l'aggiudicazione provvisoria della procedura  in  oggetto  

in  favore  di  Less Impresa Sociale Onlus, dando atto che l’O.E. secondo classificato è Cooperativa 

di Solidarietà Sociale Marinella che ha conseguito il punteggio complessivo di 94,35; 

n. 49 del 31.03.2022 con la quale si determinava quanto segue: 

DI DICHIARARE, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto al comma 7 dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016, efficace salva la condizione 

risolutiva dell'esito positivo delle verifiche antimafia, ovvero dell'infruttuoso riscontro della richiesta 

decorsi trenta giorni dalla stessa, l'aggiudicazione disposta con la determinazione dell'Area 

Amministrativa n. 38 del 01.03.2022 in favore dell'operatore economico RTI L.E.S.S.  SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE (CAPOFILA) E PERCORSI CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI 

(MANDANTE).del servizio di Co-progettazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e 

tutela dei minori stranieri non accompagnati nell'ambito della rete SAI - Sistema di accoglienza e 

integrazione ex Sipriomi; 

DI PRECISARE che il valore dell'affidamento è collegato al piano finanziario ammesso ed è pari a € 

299,592.00, IVA compresa, salvo l'importo da destinare al rendicontatore indipendente, giusta la 

graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento di cui in premessa. 

DARE ATTO che, PEC del 03/03/2022 furono inviate alle imprese che parteciparono alla gara la 

determina di aggiudicazione provvisoria n. 38 /2022 ; 

DARE ATTO che il CUP identificativo dell'intervento di cui trattasi è: J61B22000190001; 

DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla 

procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara 

(C.I.G.) 90652332ED. 

DARE ATTO che il contratto con l'operatore sarà stipulato mediante atto pubblico rogato dal 

Segretario Comunale. 
DI PROCEDERE agli impegni finanziari sui pertinenti capitoli del redigendo bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2022 

Ravvisata la necessità ed urgenza di garantire l’avvio del servizio destinato a fronteggiare situazioni 

di emergenza sociale;  

Richiamati in merito: 



 

 

- L’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a norma del quale: “L'esecuzione d'urgenza 

di cui al presente  comma  è ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di   eventi   

oggettivamente imprevedibili, per ovviare a  situazioni  di  pericolo  per  persone, animali o 

cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero  per il patrimonio storico, artistico, 

culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della  prestazione  dedotta  

nella  gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”;  

- L’art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f, del D.L. n. 77/2021 che prevede espressamente: “In 

relazione alle procedure pendenti  disciplinate  dal  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

i cui bandi o avvisi, con i  quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data  di  

entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di  contratti  senza pubblicazione di 

bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a 

presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in  ogni  caso per  

le  procedure  disciplinate  dal  medesimo  decreto  legislativo avviate a decorrere dalla data 

di  entrata  in  vigore  del  presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023:  

 a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  

80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  

la  partecipazione  alla procedura” 

Ritenuto che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie di cui sopra; 

Dato atto che 

- la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta si è conclusa 

eccezione fatta per la  verifica antimafia della Cooperativa LESS, per la quale in ogni caso 

sono trascorsi giorni 30 dalla data di richiesta al Ministero;(data richiesta 

prot.64493_20220228 del 28.02.2022 

- a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la suddetta aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta; 

- l’affidamento sarà disposto solo se e quando si perfezionerà il finanziamento del progetto 

nelle sedi prescritte; 

- il contratto verrà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016; 

 Visti: 

- il D. Lgs. 50/ 2016 e s.m.i. 

- il D. Lgs 267/2000; 

- la legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 



 

 

- il DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona” ai sensi dell’art. 5 della L. 328/2000; 

- il D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni - “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. 23/10/2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale” 

- il Regolamento regionale 7/04/2014 n. 4 “Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 

2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328)”. 

 

DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla 

procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara 

(C.I.G.) 90652332ED; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) DI AUTORIZZARE, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto riserva di 
legge con l’operatore economico Less Impresa Sociale Onlus a decorrere dal 01.04.2022 
attesa l’esigenza di dare avvio al servizio in oggetto destinato a fronteggiare situazioni di 
emergenza sociale; 

3) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il segretario 
comunale  Dott. Armando Orciuoli al quale è demandata l’adozione di tutti gli atti 
consequenziali; 

4) DI MANDARE copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario 
per gli atti di competenza; 

5) DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Montemiletto, nonché in Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di gara”. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

F.to Avv. Armando Orciuoli                                                                                        Avv.. Antonio Cardillo 

 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Torre le Nocelle li, 01.04.2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Avv. Cardillo Antonio (*) 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell’art. 13, del vigente regolamento uffici e 

servizi, per la pubblicazione  per 10 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile della Pubblicazione 



 

 

Torre le Nocelle lì,  01.04.2022     

 F.to Dott.ssa  Mariangela Russo (*) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì,   

Il responsabile del procedimento Avv. 

Armando Orciuoli  

 

Torre Le Nocelle lì, 12.04.2022 

  

 

 (*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 

 

 


